
________________________________________________________________________________ 

 

Programa de Pós-Graduação em Geografia/UFGD – Rod. Dourados/Itahum, Km 12, Cx. Postal  533, 
 CEP-79.825-070, Dourados-MS Fone: (67) 3411-3904 e-mail: ppgg@ufgd.edu.br 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGG N. 3, DE 15 DE MARÇO DE 2022 

Resultado Final - Relação de Candidatos Selecionados 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia da Universidade Federal da 

Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposições do Edital nº 2, de 23 de fevereiro de 2022, RESOLVE:  

 

1. DIVULGAR a relação de candidatos selecionados para cursar disciplina na qualidade de 

Aluno Especial, conforme relação abaixo: 

 

Candidato(a) Disciplina 

ADALBERTO VITAL DOS SANTOS 
JUNIOR 

O DEBATE PARADIGMÁTICO E A EDUCAÇÃO NO CAMPO 

EDMUNDO PÚBLIO DINELI DA COSTA 
JÚNIOR 

GEOTECNOLOGIAS: MÉTODOS E TÉCNICAS DE ANÁLISE 
DO TERRITÓRIO 

GERUSA FIDELIS FERNANDES GEOTECNOLOGIAS: MÉTODOS E TÉCNICAS DE ANÁLISE 
DO TERRITÓRIO 

KAREN AYUMI KUBOTA CANDIDO GEOTECNOLOGIAS: MÉTODOS E TÉCNICAS DE ANÁLISE 
DO TERRITÓRIO 

 

II – Divulgar a relação dos alunos que não foram selecionados para cursar a disciplina: 
 

Candidato(a) 

BIANCA DE OLIVEIRA SOUZA 

NATHAN JUVIANO DOS SANTOS 

THOMAS TERENA 

 
 
2. INFORMAR que as aulas iniciarão na semana do dia 28 de março de 2022, conforme 
horários e dias especificados no edital. As aulas da disciplina “O DEBATE PARADIGMÁTICO E A 
EDUCAÇÃO NO CAMPO” ocorrerão na sala 104 do Bloco A. Todas as orientações e links da sala 
virtual da disciplina “GEOTECNOLOGIAS: MÉTODOS E TÉCNICAS DE ANÁLISE DO TERRITÓRIO” 
serão repassadas por e-mail pelo professor responsável pela disciplina.  
 

Dourados, 17 de março de 2022. 

 

 

Prof. Dr. Charlei Aparecido da Silva  
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia/PPGG/FCH/UFGD 

mailto:ppgg@ufgd.edu.br

